
همین کارشناسان بر این عقیده اند که تنش بین پویایی های سیاسی 
و اقتصادی بیشتر شده است. در این گزارش از کارشناسان اقتصادی 
سوال شده است که چه عواملی در تصمیم گیری های کلی شرکت ها 
مؤثر هستند. در جواب عوامل اصلی اقتصادی به طور برجسته بیشتر از 
بقیه موارد خود را نشان می دادند؛ از جمله سلامت کلی اقتصاد جهانی 
)100 درصد(، سیاست پولی )86 درصد(، بازارهای مالی )86 درصد( 
و شــرایط بازار کار )79 درصد(. بخــش بزرگی از این اقتصاددانان )97 
درصد( همچنان معتقدند که عوامل ژئوپلیتیکی بسیار مهم هستند و 
گروهی )71 درصد( سیاست های داخلی کشورها را مهم ذکر کرده اند. 
در تصمیم گیری شرکت ها 73 درصد از این کارشناسان اقتصادی نقش 
اهداف رشد شرکت ها را برجسته تر می دانند درحالی که اگر با اهداف 
محیط زیستی و اجتماعی مقایسه شود، تنها 37 درصد از اقتصاددانان 
این دو عامل را برجسته سازی کرده اند، یعنی تقریباً تعداد اقتصاددانانی 
که به جنبه های محیط زیستی و اجتماعی شرکت ها در تصمیم گیری ها 
اعتقاد دارند، به اندازه نصف تعداد اقتصاددانانی است که به جنبه های 
اقتصادی شــرکت ها اهمیت می دهند.   با عطف به چشــم اندازهای 
بلندمدت اقتصاد جهانی، خوش بینی ها بیشتر می شود؛ به طوری که 
تقریباً از هر 10 پاســخ دهنده، 7 نفر انتظار دارند رشد جهانی در پنج 
ســال آینده به 4 درصد بازگردد و 42 درصد از اقتصاددانان این رشــد 
را برای 3 ســال آینده انتظار دارند.  اقتصاددانان ارشد مجمع جهانی 
اقتصــاد درباره تاثیر گــذار تکنولوژیک، گســترش هوش مصنوعی، 
گذار ســبز و گذار انرژی به عنوان محرک رشد در اقتصادهای پردرآمد 
در طی پنج ســال آینده هم نظر هستند اما وقتی نوبت به اقتصادهای 
کم درآمد می رســد اتفاق نظرها درباره تاثیرات این گذارها هم کم رنگ 
می شود. عوامل ژئوپلیتیکی، سیاست داخلی، سطح بدهی ها، تغییر 
اقلیم و قطبی شــدن جوامع همگی تاثیر منفی بر رشــد اقتصادهای 
پردرآمد و کم درآمد خواهند داشت. وقتی که از پاسخ دهندگان در مورد 
سیاســت هایی که احتمالًا در افزایش رشــد اقتصادی جهان در پنج 
سال آینده تاثیر بیشتری خواهند گذاشت سوال شد، نوآوری، توسعه 
زیرســاخت ها، آموزش و بهبود مهارت ها و سیاســت های پولی آزادتر 
به عنوان امیدوارکننده ترین سیاست ها معرفی شدند. کارشناسانی هم 
هستند که در حوزه سیاســتی وجود مؤسسات، خدمات اجتماعی و 
دسترسی به منابع مالی را محرک های رشد مؤثر اقتصادهای کم درآمد 
می دانند. اما توافقی در مورد اینکه چگونه سیاست های زیست محیطی 

و صنعتی ممکن است بر رشد تاثیر بگذارد وجود نداشت.

رشد اقتصادی امیدوارکننده است �
براســاس آخریــن نظرســنجی کــه مجمع جهانــی اقتصــاد از 
اقتصاددانان ارشد این مجمع انجام داده، چشم انداز اقتصاد جهانی در 
حال بهبود است. درحالی که در گزارش اول ژانویه همین مجمع، 56 
درصد از پاسخ دهندگان گفته بودند که اقتصاد جهانی در سال جاری 
ضعیف خواهد شد. آخرین نظرسنجی نشان می دهد که این رقم به 17 
درصد کاهش یافته اســت و بیش از هشــت نفر از هر 10 پاسخ دهنده 
اکنون انتظار دارند اقتصاد جهانی تقویت شــود یا تا پایان سال 2024 
بــدون تغییر باقی بماند. خوش بینی دربــاره وضعیت اقتصادهای در 
حال توسعه محتاطانه است. نشانه های بهبود در بخش تولید، همراه 
با بهبود اعتماد کسب وکار و خانوارها، این دیدگاه را تقویت کرده است 
که تثبیت ریسک های خطرناکتر برای چشم انداز کوتاه مدت شروع شده 
اســت. با این حال، این بهبودها در پس زمینه عدم قطعیت های بالا، 
به ویژه به دلیل واگرایی ها و شکاف های اقتصادی و ژئوپلیتیک جهانی 
صورت می گیرد. در این نظرسنجی ها، اقتصاددانان ارشد ژئوپلیتیک، 
سیاســت داخلی و پیشرفت های ســریع فناوری را از جمله مهم ترین 
تحولات جهانی عنوان کرده انــد که بر اقتصاد تاثیر می گذارد. آخرین 

نظرسنجی تشدید نگرانی در مورد این روندها را نشان می دهد. به عنوان 
مثال، در حال حاضر تقریباً 97 درصد از کارشناسان اقتصادی مجمع 
جهانی اقتصاد بر این دیدگاه متفق القول هستند که عوامل ژئوپلیتیکی 
منبع نوسانات اقتصادی جهانی در سال جاری خواهد بود، در حالی که 
این رقم در گزارش ماه ســپتامبر 2023 این مجمع 90 درصد بود. در 
ســالی که تقریباً نیمی از جمعیت جهان پای صندوق های رای حاضر 
می شوند، اقتصاددانان ارشد بر اهمیت اقتصادی فزاینده ملاحظات 
سیاست داخلی تاکید دارند و 83 درصد از آنها می گویند که این موضوع 
امســال منبع نوســانات اقتصادی خواهد بود. در مقابل، در خصوص 
هوش مصنوعی، اجماع بر این است که فعلًا امسال این فاکتور منبع 
نوســانی تاثیرگذاری بر اقتصاد نخواهد بود؛ با این حال اقتصاددانان 
ارشــد بر این باورند که در آینده هوش مصنوعی محرک رشــد اقتصاد 
جهانی خواهد بود. انتظاراتی که اقتصاددانان ارشــد از شــرایط کلی 
جهانی دارند متأثر از تغییرات منطقه ای است. براساس آخرین تحلیل 
صندوق بین المللی پول، رشد جهانی سال 2024 با 0/1 درصد افزایش 
به 3/2 درصد ارتقا می یابد، اما همین گزارش واگرایی های منطقه ای را 

نیز از نظر دور نمی دارد.

پیش بینی ها برای مناطق مختلف �
قابل توجه ترین پیشرفت ثبت شــده در آخرین نظرسنجی مجمع 
جهانی اقتصاد مربوط به چشــم انداز اقتصادی ایالات متحده است. 
97 درصد از اقتصاددانان ارشد اتفاق نظر دارند در ادامه سال 2024 در 
ایالات متحده شاهد رشد حداقل متوسط خواهیم بود، درحالی که در 
گزارش ماه ژانویه این رقم تنها 59 درصد بود. تعداد اقتصاددانانی که در 
سال جاری انتظار رشد قوی یا بسیار قوی برای ایالات متحده دارند، از 
3 درصد به 45 درصد جهش یافته است. اما هنوز هم  نگرانی ها درباره 
تورم و نیز عوامل ژئوپلیتیکی و سیاست داخلی درهم تنیده احتمالًا بر 

دورنمای ادامه سال 2024 تاثیر بگذارد.
اقتصاددانان ارشد پیش بینی می کنند که به طور مداوم اقتصادهای 
آســیا فعالیت های پررونقی داشته باشــند، به طوری که 100 درصد از 
پاســخ دهندگان اکنون انتظار رشــد متوســط یا قوی تری را برای این 
منطقــه در باقی مانده ســال 2024 دارند. پیش بینی هــا به ویژه برای 
جنوب آســیا حکایت از رشــد قوی یا بسیار قوی در ســال جاری دارد 
به طوری که خوش بینی اقتصاددانان برای این منطقه از 52 درصد در 
گزارش قبلی به 70 درصد رســید. در آسیای شــرقی و اقیانوس آرام، 
پاسخ دهندگان انتظار رشد متوسطی دارند. چین در میان اقتصادهای 
آسیایی همچنان یک استثنا اســت و تنها 4 درصد از پاسخ دهندگان 
به رشــد قوی اقتصادی این کشور برای ســال 2024 اشاره کرده اند؛ 
دلیــل این امر را می توان آمارهای ضعیــف در بخش مصرف کنندگان 
و نیز نگرانی های بازار ملک و تاثیرات آن بر چشــم انداز کوتاه مدت ذکر 
کــرد. در اروپا، فعالیت هــای اقتصادی همچنان ضعیف اســت. این 
ششــمین گزارش متوالی چشــم انداز اقتصاددانان ارشد است که در 
آن اروپا ضعیف ترین چشم اندازهای منطقه ای را ثبت کرده است. این 
امر تا حدی نشان دهنده افزایش فشــارهای اقتصادی و ژئوپلیتیکی 
کوتاه مدت اســت، اما همچنان نباید چالش های ســاختاری را از نظر 
دور داشــت که در سال های آینده هم بر منطقه سنگینی خواهد کرد؛ 
چالش هایی چون کُندی طولانی مدت در بخش تولید، پیری جمعیت 
و روند ادامه دار آن و نیز نشــانه های رو به رشد فشار های مالی. در سایر 
نقاط جهان، خوش بینی اقتصادانان تنها اندکی افزایش یافته و انتظار 
رشد متوسطی برای اقتصاد در این مناطق وجود دارد. بارزترین افزایش 
را می توان در آسیای مرکزی مشاهده کرد، در این منطقه 91 درصد از 
پاسخ دهندگان انتظار رشد متوسط یا بالاتر را دارند؛ این رقم در گزارش 
ژانویــه 84 درصد بــود. در آمریــکای لاتین و دریــای کارائیب، الگوی 

اجرای سامانه برخط بارنامه 
معاون حمل و نقل ســازمان راهداری و حمل ونقل 
جاده ای از اجرای بخــش دوم بارنامه الکترونیک، 
اعتبارســنجی از طریق ارسال رمز پیامکی یک بار 
مصرف بــرای رانندگان خبر داد. بــه گزارش مهر، 
حمیدرضا شــهرکی، معاون حمل و نقل ســازمان 
راهــداری و حمل ونقل جــاده ای گفت: این طرح 
با هدف ارائه خدمات بهتــر به رانندگان، صاحبان 
کالا، شــرکت های حمل و نقل و نهادهای کنترلی 
و نظارتــی در چارچوب ایفای نقــش تنظیم گری 
ســازمان راهداری در حوزه حمل و نقل جاده ای و 
اعتبارسنجی راننده پیش از صدور سند حمل انجام 
می شــود. معاون حمل و نقل ســازمان راهداری و 
حمل ونقل جاده ای بیان کرد: این طرح همچنین 
در راســتای اجرای بنــد »ب« مــاده 12 آئین نامه 
اجرایــی مواد 5 و 6 قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز 
بــا هدف الکترونیکی کردن اســناد حمل و نقل با 
همکاری دفاتر حمل و نقل کالا و فناوری اطلاعات 

و ارتباطات سازمان راهداری اجرایی می شود.

استقبال روسیه از پیشنهاد 
کریدوری ایران

در ســال گذشــته ترانزیت کالای ایران 60 درصد رشد 
داشــته اســت. به گزارش تســنیم، مهــرداد بذرپاش، 
وزیر راه و شهرســازی با اشاره به اینکه بریکس به عنوان 
نهادی پیشرو و متشــکل از اقتصادهای بزرگ نوظهور 
توانســته با ارائــه الگوها و ابتکارات مناســب روندهای 
جدیدی را در جهان شــکل دهــد، اظهار کرد: اعضای 
بریکس با اقتصادهای مکمل و تنوع فرهنگی می توانند 
نیازهای متقابل را تامین کنند و تجربه های ملی و بومی 
توسعه ای خود را در جهت تقویت رفاه و صبح جهانی به 
اشتراک بگذارند. بذرپاش یادآور شد: ترانزیت از قلمرو 
ایران با رشــد 60 درصد در 12 ماه گذشــته به بیش از 
17/6 میلیون تن رسیده که نشان از قابلیت اطمینان، 
امنیت و مقرون به صرفه بودن مسیر ترانزیتی ایران برای 
کشورهای منطقه اســت. او گفت: در حوزه هوانوردی 
نیز ایران از ظرفیت های مناســبی بــرای ارائه خدمات 

هوانوردی و فرودگاهی برخوردار است.

به رغم اینکه خطرات 
بسیاری اقتصاد 
جهانی را تهدید 

می کند اما جالب 
است که در گزارش 

مجمع جهانی 
اقتصاد، اقتصاددانان 

ارشد در مورد 
وضعیت زنجیره های 

عرضه جهانی که 
منبع اصلی فشارهای 

صعودی قیمت 
کالاها در سال های 
اخیر بوده اند، نسبتاً 
خوش بین هستند. 
تنها یک چهارم از 

پاسخ دهندگان 
انتظار دارند در 

سال 2024 
اختلال بزرگی در 

زنجیره های تامین 
ایجاد شود
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اـن ژئوپلیتیک اـد گروگ اقتص
 حدود 97 درصد از اقتصاددانان شرکتکننده در گزارش چشمانداز اقتصادی جهان برای شش ماه آینده

اتفاق نظر دارند که در ادامه سال باز هم ژئوپلیتیک منبع نوسانات اقتصادی جهان خواهد بود

 به طور خلاصه در نگاه این اقتصاددانان، عدم قطعیت ها در حوزه 
اقتصــاد جهانی همچنان ادامه دارد، اما نشــانه های امیدواری هم در 
آخرین نظرسنجی ها وجود دارد؛ تعداد اقتصاددانانی که انتظار دارند 
شرایط جهانی در سال جاری باز هم تضعیف شود، از 56 درصد در ماه 

ژانویه به 17 درصد رسیده است.
تقریباً در میان پاسخ دهندگان )حدود 97 درصد( اتفاق نظر وجود 
دارد که در ادامه سال باز هم ژئوپلیتیک منبع نوسانات اقتصادی جهان 
خواهد بود. با توجه به اینکه تقریباً نیمی از جمعیت جهان امسال به پای 
صندوق های رای می روند، اکثر اقتصاددانان )یعنی 83 درصد( انتظار 
دارند سیاست های داخلی منبع نوسانات اقتصادی باشد. اقتصاددانان 
ارشــد مجمــع جهانــی اقتصاد دربــاره تاثیــر احتمالــی کوتاه مدت 
پیشرفت های سریع فناوری خوش بین تر هستند و بیش از دوسوم این 
اقتصاددانان هوش مصنوعی را عامل نوسانات اقتصادی نمی بینند.  از 
نظر منطقه ای، هرچند تکه پاره اما چشم انداز رشد اقتصاددانان ارشد 
خوش بینانه تر شده است. قابل توجه ترین خوش بینی ها مربوط به ایالات 
متحده است؛ تعداد اقتصاددانانی که انتظار رشد متوسط یا قوی تر را 
برای ادامه ســال 2024 دارند از 59 درصد مــاه ژانویه به 97 درصد در 
ماه مه افزایش یافته است. اقتصاددان ها در این نظرسنجی انتظار دارند 
حداقل رشــد متوسط در جنوب و شرق آسیا و اقیانوسیه وجود داشته 
باشد. چین همچنان یک استثنا در آسیا است و حدود سه چهارم انتظار 
رشــد متوسطی را در این کشور دارند که نسبت به 69 درصد ماه ژانویه 
افزایش نشــان می دهد. در اروپا، چشم اندازی که اقتصاددانان ترسیم 
کرده اند نسبت به گزارش قبلی تقریباً بدون تغییر باقی مانده است و 7 
نفر از هر 10 نفر اقتصاددان هنوز هم در سال جاری رشد ضعیفی را برای 
این منطقه پیش بینی می کنند. در سایر نقاط جهان، رشد متوسطی 
انتظار می رود که نسبت به آخرین نسخه، بهبودی جزئی داشته باشد. 
براســاس این گزارش در اکثــر مناطق انتظــارات تورمی همچنان به 
ســمت چشم انداز متوسط همگرا می شــود. این امر تا حدی ناشی از 
خوش بینی نسبت به وضعیت زنجیره های تامین جهانی است، هرچند 
از ژانویه تاکنون بازار کار ضعیف بوده است. کارشناسان اقتصادی انتظار 
دارند که هماهنگی سیاســت های پولی در ادامه ســال 2024 کمتر 
شود و نشــانه هایی از سست شدن این سیاســت ها در برخی مناطق 
وجود داشــته باشد. آخرین نظرسنجی بر چالش های رو به رشدی که 
کسب وکارها و سیاست گذاران با آن روبه رو هستند، تمرکز دارد. تقریباً 
چهارپنجم )یعنی 79 درصد( اقتصاددانان ارشد مجمع جهانی اقتصاد 
بر این باورند که پیچیدگی اقتصادی بیشتر شده و این خود یک چالش 
رو به رشــد برای تصمیم گیرندگان اســت، درحالی که حتی 86 درصد 
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اقتصاد
جهان

پسازگذشتششماهازسالجاریمیلادیگزارشماهمه»چشماندازاقتصاددانان
ارشــد«مجمعجهانیاقتصادوپیشبینیهایایننهادبراینیمهدومســالمنتشر
شدهاست.گزارش»چشــماندازاقتصاددانانارشد«بهبررسیروندهایکلیدیمؤثر
دراقتصادجهانی،آخرینچشــماندازرشداقتصادی،تورم،سیاستهایپولیومالی
کهحکومتهادرپیشمیگیرندوپیامدهایتحولاتسیاسیداخلیوژئوپلیتیکمؤثر
بــراقتصادمیپردازد.اینمجموعهازگزارشها،دیدگاههایفردیوجمعیگروهیاز
اقتصاددانانبرجستهاستکهازمشاورهباانجمناقتصاددانانارشدمجمعجهانی

اقتصادونظرسنجیمنظماقتصاددانانارشدبهرهمیبرد.

مترجموروزنامهنگار
فاطمه لطفی

علت جایگزینی متقاضیان 
خودروی برقی

بالغ بــر 140 هزار نفر در طرح عرضه  خودروهای برقی 
شــرکت کرده بودند که از این بین، بالغ بر 25 هزار نفر 
صرفاً برای سه مدل خودرو، ثبت درخواست داشته اند. 
به گزارش ایسنا، مهدی تقدسی، مدیر سامانه یکپارچه 
خودروهــا از اعلام نتایج کاملِ اولویت بندی متقاضیان 
خودروهــای برقــی وارداتــی تا پایــان روز شــنبه  )19 
خردادماه( خبــر داد و اعلام کرد تصمیم گرفته شــده 
متقاضیان به ســه دسته، تقســیم بندی شوند و »صفِ 
انتظار به معنی فروش خودروهای وارداتی عادی« وجود 
ندارد و متقاضیان یا مشمول تخصیص یا عدم تخصیص 
خواهند بود و چنانچه منتخب، در موعد مقرر واریز وجه 
نکند، متقاضــی دیگر جایگزین خواهد شــد. با پایان 
یافتن مهلت ثبت نام، فرآیند پایش مشتریان آغاز شد و 
مقرر شد که به دنبال تکمیل شدن فرآیند اولویت بندی 
ثبت نام کنندگان، نتایج آن بر روی سایت سامانه یکپارچه 
خودروهای برقــی بارگذاری و از طریق پروفایل کاربری 

مشتریان، قابل رؤیت باشد.
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